
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

272 Ano XIX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 29 de Setembro de 2021 • Edição IVCDXVII

c:::::::J 

B 
o 

4 of4 

RREO -ANEXO 4 (LRF art 53 inciso 10 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATlVOS DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS 

DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
PERIODO: Janeiro a Agosto 2021/BIMESTRE Julho - Agosto 

BENEFICIOS PREVIDENOÁRIO MANl'IDOS PELO TESOURO 

PREVISÃO 

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFICIOS MANTIDOS PELO TESOURO) ATUALIZADA 

Conlribuiça<s dos Scrvidor<S 
D<ml~ Rec,iw Prtvidmciárias 
TOTAL DAS RECEITAS (BENEÁCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVIO 

(1) 

0,00 
0,00 
0,00 

RECEITAS REAIJZADAS 

ATÉ O BIMESTRE 

(b) 

RS 1 

0,00 
0,00 
0,00 

DOTAÇÃO DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS UQUIDADAS DESPESAS PAGAS INSCRITAS EM RESTOS A 
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFICIOS MANTIDOS PELO TESOURO) 

Aposcntadonas 
Pensões 
Outras Despesas Previdenciárias 
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFfCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVIII) 
RESULTADO DOS BENEFICIOS MANTIDOS PELO TESOURO (XIX)= (XVII -XVIII) 

MAXWELL PIRES FERREIRA 
787 .896. 13J-68 

PREFEITO MUNICIPAL 

ATUALIZADA 
(e) 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

ATÉ O BIMESTRE 
(d) 

GERLANY MELO R DA FONSECA 
033.309.443-31 

COORDENADORA DE DESPESAS 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

ATÉ O BIMESTRE 
(e) 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

ATÉ O BIMESTRE 
(Q 

A SOARES & A 8 SANTOS SOUSA 
21.505.535/0001 ·94 

CONTADOR CRC-PI-OO#II0-7 
Nota: Durante o mrclcio, somcn!C as despesas liquid>das são considmdas cxeculllda~ No cnccrramcn10 do cxerclcio, as despesas não liquidadas inscriw cm reslos a pagar prorusados sio lllmbém consid<radas cxecullldas 
Dessa fonn:i, para maior 1rnnsp,rmcia, as despesas executadas estão segregadas em: 
. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas cm que oouvc a entrega do1R1!crial ooscrviço, nos lermos do art 63 da Lei 4.32(1164; 
. b) Despesas •"l"nhadas mas não liquidadas, inscril!S em Re,los a Pagar proce,sados, consideradas liquidadas no encetrammto do mrclcio, por for,a do art.35, ir<iso li da u:i 4.32(1164. 

FONTE: SCP! -Contabilidade [9.25.25.661), PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

RREO- ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso UI) 

ld:01AB1500FA648Cll 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
PERIODO: Janeiro a Agosto 2021/BIMESTRE Julho - Agosto 

PAGAR NÃO PROCESSADOS 
NO EXERcfaO (J) 

Pagc t ofJ 

RS 1 

PREVISÃO 

ATUALIZADA 

RECEITAS REAUZADAS (1) 

RECEITAS CORRENTES (1) 
Imposlos, T•.us e Contribu.çõts de Melhorio. 

IP1U 
ISS 
1181 
IRRF 
Outros Impostos, Tuas e Con1n"buiç6es de Mclhori.3 

Contribuiçôes 
Rcteit:a P.itrimoni:il 
Aplicações Financeiras ( li) 
Outros Rccciw Pn1rimoni3is 

Transferências COtTtntes 
CotaPartedoFrM 
Cota Parte do ICMS 
Cota Parte 00 IPVA 
Cota Pane do ITR 
Transfcrénciu da LC 87/1996 
Transferinciu da LC 61/1989 
Tra.nsfcrcnci:a.s do flJNDEB 
Outros Transferência, Co~ nlcs 

Dem:iis Receitas Cormnes 
Outras Rccciw Financcira.s (11 [) 
Rcccit.H Concnlcs Rcsttntcs 

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTF.S (IV) • 1. lf • Ili 
RECEITAS DE CAPITAL (V) 
Opcmçõcs de C~dito (VI) 
Amortização de Empréstimos (VI[) 
Alicn3çiio de Bens 

Rcceit:as de Alien:,çãodc lm·escimcn1os TelJ1)0rarioS (VIII) 
Rcceit:as de Alien3Çlo de ln\'estimc:nlos Penmncn1cs (IX) 
Outras Alicn:1ç6cs de Bens 

Transferências de Capit:al 
Convênios 
Outros Trnnsfcrêncio.s de Capi13J 

Outns Rc«itas de Capital 
Outras Receitas de Capit:al Nilo Primárias {X) 
Outras Rcceiw de Capital Primárias 

RECEITAS PRIMÁRIAS OE CAPITAL(Xl). (V•Vl-VII-VIII-IX•X) 

RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(Xll)-(IV+XI) 

RECEITAS PRIMÁRIAS 

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.2S.66 I ), PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

112.700.000,00 
4.200.000,00 

350.000.00 
1.700.000,00 

500.000.00 
I .SS0.000,00 

100.000,00 
6.250.000,00 

970.000.00 
820.000,00 
IS0.000,00 

99.500.000.00 
17.960.000,00 
13.600.000.00 

560.000,00 
40.000,00 
40.000,00 
40.000,00 

31.700.000.00 
35.560.000,00 

1.780.000.00 
0,00 

1.780.000,00 
111.880.000,00 

6.850.000,00 
200.000.00 

0,00 
4SO.OOO,OO 

0,00 
0,00 

450.000,00 
6.200.000,00 
5.600.000,00 

600.000,00 
0,00 
0,00 
o.oo 

6.6SO.OOO 00 

118.530.000.00 

Jan • Aao/2011 
62.696.244,00 
2.898.071 ,36 

169,504,93 
1.129.658,0l 

255 .513,0, 
1.158.148,36 

185.187,00 
2.373.515,72 

230.836.92 
230.836,92 

0,00 
56.488.379,11 
15,882.950,75 
3.934 .207,08 

986.597,92 
6.064,64 
2.909,49 
1.551,33 

25.736.166,23 
9.937.93 1,67 

705 ,440.89 
0,00 

705,440,89 
62.465.407,08 

190,009,60 
9.60 
0,00 
0,00 
0,00 
o.oo 
o.oo 

190,000,00 
190.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
o.oo 

190.00000 

62.655.407,08 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

273Ano XIX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 29 de Setembro de 2021 • Edição IVCDXVII

RREO • ANEXO 6 (U\F, "1 l3, inciso Ili) 

DESPESAS PRIMÁRIAS 

DESPESAS CORRENTES (XIII) 
Pessoal e Enc:irgos Soçjais 
Juros e Encatg0$ da Divida (XIV) 
Outras Despesas Comntes 

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) • (XIII-XIV) 
DESPESAS DE CAPITAL (XVI) 
lnvcslimentos 
lnvtrsõcs Financeiras 
Conccssio de Empréstimos e Financi.1mentos (XVII) 
Aquisição de Título de Capital já htcgralizado(XVIII) 
Aquisiçlo de Tf1ulo de Cttdito(XIX) 
Demais Inversões Financeiras 

Amor1i1.açào da Divicb (XX) 
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXl)-{XVI-XVII-XVIII-XIX-XX) 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) 
DESPESA PRIMARIA TOTAL(XXlll)-(XV+XXl+XXIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL 
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

PERIODO: Janeiro a Agosto 2021/BIMESTRE Julho· Agosto 

DOTAÇÃO DESPESAS DESPESAS 
AT\JALIZADA EMPENHADAS LIQUIDADAS 

103.655.009,16 56.095.239,33 54.595.189,69 
72.Jl3.l0l,87 44.984.508,73 44.926.780,16 

0,00 0,00 0,00 
31.301.903,29 11.11 O. 730,60 9.669.009,53 

103.655.009,16 56.095.239,Jl 54.595.189,69 
15.858.300,00 2.47).201,04 2.467.384,85 
13.856.300,00 476.260,04 470.443,85 

0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 

2.002.000,00 1.996.941 ,00 1.996.941 ,00 
13.856.300,00 476.260,04 470.443,85 

900.000,00 0,00 0,00 
118.411.309,16 56.571.499,37 55.066.233,54 

RESULTADO PRIMÁRIO· Acimi da Linha (XXIV) • (Xlla • (XXll!a + XXlllb + XXlllc)) 

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO 

Mcb fut:ld.l no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o cxcrck:io de referencia 

JUROS NOMINAIS 

DESPESAS 
PAOAS(o) 

49. 772.896,59 
40.135.564,82 

0,00 
9.6)7.JJl,77 

49,772.896,59 
2.467.)84,85 

470.44),85 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.996.941,00 
470.443,85 

0,00 
50.243.340,44 

Jan aA,o/2021 

VALOR INCORRIDO 

JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXV) 
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (XXVI) 

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) • XXIV + (XXV - XXVI) 

jMETA FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL 

Meu rixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO 1xu·a o cxcrdcio de rcfc~ncia 

FONTE: SCP! • Conlabilidadc (9.25.25.661], PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

RREO • ANEXO 6 (Ulf, art 53. inciso Ili) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL 
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

PERIODO: Janeiro a Agosto 2021/BIMESTRE Julho· Agosto 

ABAIXO DA LINHA 

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL SALDO 

RESTOS A PAGAR 

PROCESSADOS 
PAGOS(b) 

1.508.339,96 
1.508.339,96 

0.00 
0,00 

1.508.339,96 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.508.339,96 

Pagc2 ofJ 

RS 1 

RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS 

LIQUIDADOS PAOOS(c) 

7.600,00 7.600,00 
7,600,00 7.600,00 

0.00 0,00 
0,00 0,00 

7,600,00 7.600,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

7.600,00 7.600,00 
10.896.1 26,68 

VALOR CORRENTE, 

0,00 

0,00 
0,00 

10.896.126,68 

VALOR CORRENTE , 

Pagc 3of3 

RS 1 

0,00 

Em3I/De212020(1) J111a...,..i02I (b) 

D VIDA CONSOLIDADA (l(l(V111) 
DEDUÇÕES (XXIX) 
Disponibilidade de Caixa 
Disponibilidade de Caixa Druta 
(.)Restos a Pagar Proccuados (XXX) 

Demais Haveres Fimncciros 
DIVIDA CONSOLIDADA ÚQUIDA (XXXl) • (XXVIII - XXIX) 

RESULTADO NOMINAL· Abaixo da Linh, (XXXll) • (XXXb • XXX!b) 

AJUSTE METODOI.ÓOICO 

VARIAÇÃO DO SALDO RPP • (XXXIIT) • (XXXa. XXXb} 
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTESS (IX) 
PASSIVOS RECONIIECIDOS NA DC (XXXIV) 
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV) 
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) 
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII) 
OUTROS AJUSTES (XXXVIII) 

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linh, (XXXIX) • (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII) 

RESULTADO PRIMÁRIO· Abai,o da Linha (XL) • XXXIX • (XXV • XXVI) 

INFORMAÇÕES ADICIONAIS 

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES 
Recursos Arrcca<bdos cm Exercícios Anteriores • RPPS 
Supcrávit f"m.1ncciro Utilizado p.1ra Abertura e Rcabcrtwa de Créditos Adicionai! 

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 

MAXWELL PIRES FERREIRA 
787.896.113-68 

PREFEITO MUNICIPAL 

FONTE: SCP!· Conlabilidade (9.25.25.661], PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

GERLANY MELO RDA FONSECA 
033.309.443•31 

COORDENADORA DE DESPESAS 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

8.898.549,81 
0,00 
0,00 

J1111AJIOl202I 

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA 

A SOARES & A B SANTOS SOUSA 
2l.505.5ll/0001-94 

CONTADOR CRC-Pl-00444/O-7 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

8. 138.173,94 
0,00 
0,00 

0,00 

760.375,87 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

-760.375,87 

-760.375,87 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

c:::::::J 

B 
o 


