Ano XIX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 29 de Setembro de 2021 • Edição IVCDXVII



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVOS DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS

DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS PERIODO: Janeiro a Agosto 2021/BIMESTRE Julho - Agosto

4 of 4

RREO – ANEXO 4 (LRF, art. 53, inciso II)				
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIO MANTIDOS PELO TESOURO				
	PREVISÃO	RECEITAS REALIZADAS		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO)	ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE		
	(a)	(b)		
Contribuições dos Servidores	0,00	0,00		
Demais Receitas Previdenciárias	0,00	0,00		
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVII)	0,00	0,00		

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE (d)	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE (e)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS NO EXERCÍCIO (g)
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00		<u> </u>
Pensões	0,00	0,00	0,00		
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00		
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVIII)	0,00	0,00	0,00		
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO (XIX) = (XVII - XVIII)	0,00	0,00	0,00		

MAXWELL PIRES FERREIRA GERLANY MELO R DA FONSECA A SOARES & A B SANTOS SOUSA 787.896.133-68 033,309,443-31 21.505.535/0001-94 PREFEITO MUNICIPAL COORDENADORA DE DESPESAS CONTADOR CRC-PI-00444/O-7

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No Notario Controlos, Solicines as espesas indicadas sau constantas estados estados executadas estados es

RECEITAS PRIMÁRIAS

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.661], PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS

Id:01AB1500FA648C11

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL PERIODO: Janeiro a Agosto 2021/BIMESTRE Julho - Agosto

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Page 1 of 3 R\$ 1

RECEITAS REALIZADAS (a)

PREVISÃO

	ATUALIZADA	Jan a Ago/2021
RECEITAS CORRENTES (I)	112.700.000,00	62.696.244,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.200.000,00	2.898.071,36
IPTU	350.000,00	169.504,93
ISS	1.700.000,00	1.129.658,03
ITBI	500.000,00	255.573,04
IRRF	1.550.000,00	1.158.148,36
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	100.000,00	185.187,00
Contribuições	6.250.000,00	2.373.515,72
Receita Patrimonial	970.000,00	230.836,92
Aplicações Financeiras (II)	820.000,00	230.836,92
Outras Receitas Patrimoniais	150.000,00	0,00
Transferências Correntes	99.500.000,00	56.488.379,11
Cota Parte do FPM	17.960.000,00	15.882.950,75
Cota Parte do ICMS	13.600.000,00	3.934.207,08
Cota Parte do IPVA	560.000,00	986.597,92
Cota Parte do ITR	40.000,00	6.064,64
Transferências da LC 87/1996	40.000,00	2.909,49
Transferências da LC 61/1989	40.000,00	1.551,33
Transferencias do FUNDEB	31.700.000,00	25.736.166,23
Outras Transferências Correntes	35.560.000,00	9.937.931,67
Demais Receitas Correntes	1.780.000,00	705.440,89
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	1.780.000,00	705.440,89
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = I - II - III	111.880.000,00	62.465.407,08
RECEITAS DE CAPITAL (V)	6.850.000,00	190.009,60
Operações de Crédito (VI)	200.000,00	9,60
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	450.000,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	450.000,00	0,00
Transferências de Capital	6.200.000,00	190.000,00
Convênios	5.600.000,00	190.000,00
Outras Transferências de Capital	600.000,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI)=(V-VI-VII-VIII-IX-X)	6.650.000,00	190.000,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(XII)=(IV+XI)	118.530.000,00	62.655.407,08

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.661], PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS



Ano XIX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 29 de Setembro de 2021 • Edição IVCDXVII

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL PERIODO: Janeiro a Agosto 2021/BIMESTRE Julho - Agosto

> Page 2 of 3 RS 1

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	RESTOS A NÃO PROC	
					PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	103.655.009,16	56.095.239,33	54.595.789,69	49.772.896,59	1.508.339,96	7.600,00	7.600,00
Pessoal e Encargos Sociais	72.353.105,87	44.984.508,73	44.926.780,16	40.135.564,82	1.508.339,96	7.600,00	7.600,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	31.301.903,29	11.110.730,60	9.669.009,53	9.637.331,77	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII-XIV)	103.655.009,16	56.095.239,33	54.595.789,69	49.772.896,59	1.508.339,96	7.600,00	7.600,00
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	15.858.300,00	2.473.201,04	2.467.384,85	2.467.384,85	0,00	0,00	0,00
Investimentos	13.856.300,00	476.260,04	470.443,85	470.443,85	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado(XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito(XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	2.002.000,00	1.996.941,00	1.996.941,00	1.996.941,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-XX)	13.856.300,00	476.260,04	470.443,85	470.443,85	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	900.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII)=(XV+XXI+XXII)	118.411.309,16	56.571.499,37	55.066.233,54	50.243.340,44	1.508.339,96	7.600,00	7.600,00
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							10.896.126,68

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00
JUROS NOMINAIS	Jan a Ago/2021
	VALOR INCORRIDO
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXV)	0,00
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (XXVI)	0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	10.896.126,68
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.661], PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL PERIODO: Janeiro a Agosto 2021/BIMESTRE Julho - Agosto

Page 3 of 3

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)				R\$ 1
ABAIXO DA LINHA				
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL			SALDO	
		Em 31/Dez/2020 (a)	Jan a Ago/2021 (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	'	0,00		0,00
DEDUÇÕES (XXIX)		0,00		0,0
Disponibilidade de Caixa		0,00		0,0
Disponibilidade de Caixa Bruta		0,00		0,0
(-)Restos a Pagar Processados (XXX)		8.898.549,81		8.138.173,9
Demais Haveres Financeiros		0,00		0,0
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)		0,00		0,0
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)				0,0
A HIGHE METADOLÓGICO			1 7001	

AJUSTE METODOLÓGICO	Jan a Ago/2021
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	760.375,87
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTESS (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	-760.375,87
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	-760.375,87

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

MAXWELL PIRES FERREIRA 787.896.133-68 PREFEITO MUNICIPAL

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.661], PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS

GERLANY MELO R DA FONSECA 033.309.443-31 COORDENADORA DE DESPESAS

A SOARES & A B SANTOS SOUSA 21.505.535/0001-94 CONTADOR CRC-PI-00444/O-7

Diário Oficial dos Municípios A prova documental dos atos municipais